— 1 —

重 庆 市 商 务 委 员 会

渝商务〔2023〕97 号

重庆市商务委员会

关于开展 2023年度国家级美食地标、

绿色饭店、钻级酒家以及市级星级农家乐、

农家乐特色村落创建工作的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区商务主管部门，市级有关行业协会，有关单位：

为加强我市住餐行业主体培育，推动行业恢复发展、提档升

级，加快建设国际美食名城，助推国际消费中心城市培育建设，

经研究，决定开展 2023 年度国家级美食地标、绿色饭店、钻级

酒家以及星级农家乐、农家乐特色村落创建工作，现就有关事项

通知如下。

一、高度重视，摸清行业底数。各地商务主管部门、评审委

员会要认真贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于推动住宿业规

范发展的意见》（渝府办发〔2022〕84 号），进一步摸清辖区内

住餐行业从业单位基本情况，持续加强《绿色饭店》（GB/T21084—2007）、

— 2 —

《餐饮企业的等级划分和评定》（GB/T13391—2009）、《重庆市

农家乐等级划分与评定》（DB50/T 272—2022）等标准以及《重

庆市住宿业服务质量规范》《重庆市餐饮业服务质量规范》等行

业规范等的宣传、贯彻。对符合标准或经过整改提高后能够达标

的主体，列入创建计划，填写《2023 年重庆市住餐行业创建计

划汇总表》（见附件 1），分别完善各明细表（见附件 2、3、4、5、

6），于 4 月底前一并反馈至市商务委服务业发展处。

二、加强指导，落实工作责任。各地商务主管部门、评审委

员会要积极指导从业单位认真对照各项标准、规范和管理办法整

改提升、完善资料，加强服务质量培训，提高从业人员服务意识

和服务技能，提升管理服务水平，做好创建工作准备。国家级项

目评审，由市商务委牵头对接、各地商务主管部门配合参与，按

照相关规定组织开展；市级项目评审，由市评审委员会按照相关

规定和程序组织开展。所有创建评审工作，原则上在今年 8 月底

前完成。

三、精心组织，推动行业发展。各地商务主管部门要结合当

地实际情况，制定和完善相关鼓励支持政策；要以创建工作为契

机，切实抓好住餐行业《重庆市文明行为促进条例》宣贯、行业

安全监管等工作，强化宣传引领，充分发挥获评主体示范带动作

用，推动住餐行业高品质、多样化发展。

联系人及联系电话：万刚（美食地标、绿色饭店、星级农家

乐、农家乐特色村落），62661339；刘盛超（钻级酒家）：62662973。

— 3 —

附件：1．2023 年重庆市住餐行业创建计划汇总表

2．2023 年国家级美食地标创建计划表

3．2023 年绿色饭店创建计划表

4．2023 年钻级酒家创建计划表

5．2023 年星级农家乐创建计划表

6．2023 年农家乐特色村落创建计划表

重庆市商务委员会

2023 年 4 月 6 日

— 4 —

附件 1

2023 年重庆市住餐行业创建计划汇总表

填报单位（盖章）： 单位：条、个

类别
国家级美食

地标

绿色饭店

（叶级）

钻级酒家

（钻级）

星级农家乐

（星级）

农家乐特色

村落

计划新增数

辖区累计数

类 别 项目/单位名称 申报等级 拟评审时间

国家级

美食地标
/

绿色饭店

钻级酒家

星级农家乐

农家乐特色

村落

审核： 填表人： 电话：

— 5 —

附件 2

2023 年国家级美食地标创建计划表

填报单位（盖章）： 单位：个，人，万元

国家级美食地标

城市名称

辖区内餐饮从

业单位总数

限上餐饮

企业数
餐饮从业人数

2022 年餐饮营

业收入

餐饮营业收入

同比（%）

文化历史情况

餐饮行业

高级

人才情况

餐饮品牌及获

奖情况
美食地标创建情

况
拟评审时间

审核： 填表人： 电话：

— 6 —

附件 3

2023年绿色饭店创建计划表

填报单位（盖章）： 单位：个，人，万元

类别
绿色饭店

（叶级）

辖区内

住宿从

业单位

总数

住宿

从业

人数

2022年

住宿营

业收入

星级

宾馆

个数

计划新增数

辖区累计数

类别
项目/企业

名称

申报等

级

拟评审时

间

2021
年营

业收

入

同比（%）
员工

人数

绿色饭店

创建计划

注：本表联系人市酒店行业协会 彭乐平，电话 18696696385.

审核： 填表人： 电话：

— 7 —

附件 4

2023年钻级酒家创建计划表

填报单位（盖章）： 单位：个，人，万元

类别
钻级酒家（星

级）

辖区内餐饮从

业单位总数

餐饮从业

人数

2022 年餐

饮营业收

入

计划新增数

辖区累计数

类别 项目/企业名称
申报等

级

拟评审

时间

2022
年营业

收入

同比

（%）

员工人

数

钻级酒家

创建计划

注：本表联系人市餐饮行业协会 尹孟，电话 18602354323.

审核： 填表人： 电话：

— 8 —

附件 5

2023年星级农家乐创建计划表

填报单位（盖章）： 单位：个，人，万元

类别
农家乐

（星级）
辖区内农家乐总数

农家乐

从业

人数

2022 年

农家乐

营业

收入

计划新增数

辖区累计数

类别
项目/企业名

称

申报等

级

拟评审

时间

2021
年营业

收入

同比

（%）

员工人

数

星级农家乐

创建计划

注：本表联系人市农家乐产业协会 赵蓉，电话 18716278436.

审核： 填表人： 电话：

— 9 —

附件 6

2023年农家乐特色村落创建计划表

填报单位（盖章）： 单位：个，人，万元

类别 农家乐特色村落

从业

单位

总数

餐饮

从业

人数

2022年

营业收

入

限额以

上从业

单位个

数

计划数

类别 项目名称
拟评审

时间

2022 年营业收

入
同比（%）

从业单

位个数

农家乐特色

村落

本表联系人市农家乐产业协会 赵蓉，电话 18716278436.

审核： 填表人： 电话：

— 10 —

重庆市商务委员会办公室 2023年 4 月 6 日印发

	一、高度重视，摸清行业底数。各地商务主管部门、评审委员会要认真贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于推动